
２０２３年７月６日 

公益財団法人 岡田文化財団 

 

 

多度大社「上げ馬神事」の件につきまして 

 

 

平素は、岡田文化財団の様々な取り組みにご理解・ご協力頂き、厚く御礼申し

上げます。 

 

この度、多度大社「上げ馬神事」における一連の事故発生（馬の殺処分等）を

受け、三重県や多度大社などで作る「事故防止対策協議会」が６月１９日（月）

に開かれました。この協議会で、県は動物愛護の考え方に基づき、社会に受け入

れられる形に改善されることが望ましいと提案され、多度大社や地元の代表で

は改善策を講じていく方針を決めました。具体的な改善策は、遅くとも今年の年

末までに示したいとしています。 

当財団は、上げ馬神事の関係先である「つづけよう多度祭りプロジェクト」に

助成しておりましたが、協議会における上記協議を受けまして、この協議会の助

言に基づいた十分な改善が認められるまで上記プロジェクトへの助成を停止す

ることに致します。 

 

今後の助成先の選定・決定については、応募先の取り組み事業の背景や事業内

容等を詳細に調査し、助成先決定のプロセスを明確にしたうえで、助成先の決定

を行ってまいります。 

 

当財団は 1979年の設立以来、地域の伝統文化や芸術等の保存・継承を支援し、

多くの皆さまに支えられ三重県の芸術文化振興に寄与してまいりました。今後

も地域文化の発展に寄与してまいります。当財団へのご支援を引続き賜ります

ようお願い申し上げます。 

 

以上 


